
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 捷创新材产业园和研发中心建设项目（重新报批）

建设单位（盖章）： 湖南捷创新材料有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ......................................................................................................... 31
[...]

调整用途，主要生产

新能源电池治具托

盘及支架产品

已建

3#生
产厂

房

为 3 层标准化厂房，占

地面积为 1320平方米，

建筑面积为 3960 平方

米，主要用于边框生产、

加工、包装以及仓储。

为 1层标准化厂房，占地面

积为 5519平方米，建筑面积

为 5519平方米，主要用于挤

塑成型工序和移印工序

调整用途，主要生产

边框、背板及周转托

盘产品

待建

4#生
产厂

房

为 2 层标准化厂房，占

地面积为 1320平方米，

建筑面积为 2640 平方

米，主要用于周转托盘

的生产、加工、包装及

仓储

为 4层标准化厂房，占地面

积为 1063.6平方米，建筑面

积为 4425.17平方米，主要

用于周转托盘吸塑成型工

序，2、3、4层预留

调整用途，由 2层标

准化厂房变更为 4
层，建筑面积增加

1585.17平方米，主

要生产周转托盘产

品，2、3、4层预留

待建

辅

助

工

程

研发

及办

公楼

研发及办公楼总计 3层，

占地面积为 540平方米，

建筑面积为 1620 平方

米，其中 1 层为研发中

心场地，其他为生活办

研发及办公楼总计 3层，占

地面积为 540平方米，建筑

面积为 1651.68平方米。

研发中心主要研发内容为改

性塑料配方实验，通过使用

用途调整化，主要用

于研发及办公
待建



35

公用楼。

研发中心主要研发内容

为改性塑料配方实验，

通过使用不同种类的树

脂和不同种类的助剂，

以及比例的不同，得到

不同性能的改性塑料，

同时对改性塑料制成的

结构件各项目性能指标

进行测试。

不同种类的树脂和不同种类

的助剂，以及比例的不同，

得到不同性能的改性塑料，

同时对改性塑料制成的结构

件各项目性能指标进行测

试。

综合

楼
/

综合楼总计 6层，占地面积

680.4平方米，建筑面积为

4007.96平方米，包含食堂及

住宿。

增加一栋综合楼，用

于员工食宿
待建

储

运

工

程

仓库

1#仓库：为 3层砖混结

构厂房，占地面积 880
平方米，建筑面积 2640

平方米

位于 1#生产厂房南侧，2层
（含阁楼），建筑面积 2500
平方米，用于原料及成品的

储存

原 1、2#仓库不建设，

项目变更后仓库设

置在 1#生产厂房南

侧，2层（含阁楼），

建筑面积 2500平方

米，用于原料及成品

的储存

/
2#仓库：为 3层砖混结

构厂房，占地面积 880
平方米，建筑面积 2640

平方米

公

用

工

程

供水

厂区用水由湖南南县经

济开发区自来水管网供

给

厂区用水由湖南南县经济

开发区自来水管网供给。
无变化 /

排水

排水采用雨污分流制，

厂内雨水经厂内排水系

统进入到厂区附近的道

路排水系统中；生活办

公楼产生的生活污水经

隔油池、化粪池预处理

后进入城市污水管网，

最终进入南县第二污水

处理厂处理达标后排入

藕池河中支。

排水采用雨污分流制，厂内

雨水经厂内排水系统进入到

厂区附近的道路排水系统

中；生活办公楼产生的生活

污水经隔油池、化粪池预处

理后进入市政污水管网，最

终进入南县第二污水处理厂

处理达标后排入藕池河中

支。

无变化 /

供电

项目用电由湖南南县经

济开发区供电系统提

供。

项目用电由湖南南县经济

开发区供电系统提供。
无变化 /

环

保

工

程

废气

治理

/
G1吹塑有机废气：集气收集、

活性炭吸附处理，15m高排气筒

（DA001）有组织排放；

新增一套吹塑有机废

气处理设施

/

G1挤塑有机废气：集气收

集、活性炭吸附处理，15m
高排气筒（DA001）有组织

排放；

G2挤塑有机废气：集气收集、

活性炭吸附处理，15m高排气筒

（DA002）有组织排放；

不变

G3吸塑有机废气：集气收

集、活性炭吸附处理，15m
高排气筒（DA002）有组织

G3吸塑有机废气：集气收集、

活性炭吸附处理，15m高排气筒

（DA003）有组织排放；

不变



36

排放；

G4注塑有机废气：集气收

集、活性炭吸附处理，15m
高排气筒（DA003）有组织

排放；

G4注塑有机废气：集气收集、

活性炭吸附处理，15m高排气筒

（DA004、DA005）有组织排放；

注塑有机废气增加一

套处理设施

G2移印有机废气：产生量很

小，通过加强车间通风处理，

无组织排放；

G5移印有机废气：产生量很小，

通过加强车间通风处理，无组织

排放；

不变

G5食堂油烟废气：油烟净化

装置处理，高于屋顶排放，

不侧排

G6食堂油烟废气：油烟净化装

置处理，高于屋顶排放，不侧排；
不变

G6其他废气：产生量很小，

通过加强车间通风处理，无

组织排放；

G7其他废气（研发实验）：产

生量很小，通过加强车间通风处

理，无组织排放；

不变

G7恶臭：通过加强车间通风

处理，无组织排放；

G8恶臭：通过加强车间通风处

理，无组织排放；
不变

/
G9破碎粉尘：通过密闭破碎隔

间，及时清扫，车间沉降处

理，无组织排放。

增加破碎粉尘

/ G10搅拌粉尘：加盖封闭作业产

生量很小，及时清扫车间
增加搅拌粉尘

废水

治理

W1生活污水经隔油池、化

粪池处理达标经城市污水管

网最终进入南县第二污水处

理厂进行深度处理后排入藕

池河中支。

W1生活污水经隔油池、化粪池

处理达标经市政污水管网，最终

进入南县第二污水处理厂进行

深度处理后排入藕池河中支。

无变化 /

噪声

治理

合理布局，选用低噪声设

备，并采取减振、隔声等降

噪措施。

合理布局，选用低噪声设备，

并采取减振、隔声等降噪措施。
无变化 /

固废

处置

S1边角废料等一般固体废

物收集后在一般固废暂存库

暂存，外售综合利用；

S1边角废料及不合格产品等一

般固体废物收集后回用于生产；
无变化

/

/
S2废弃包装材料，收集后由环卫

部门及时清运； 增加废弃包装材料

/
S3破碎搅拌收集粉尘，收集后回

用于生产；
增加破碎搅拌收集粉

尘

S2废油墨包装桶收集后在

危废暂存库暂存，通过委托

资质单位进行处置；

S4废油墨包装桶收集后在危废

暂存库暂存，通过委托资质单位

进行处置；

无变化

S3废活性炭收集后在危废

暂存库暂存，通过委托资质

单位进行处置；

S5废活性炭收集后在危废暂存

库暂存，通过委托资质单位进行

处置；

无变化

S4生活垃圾在厂内集中收

集后，由环卫部门统一清运；

S6生活垃圾在厂内集中收集后，

由环卫部门统一清运；
无变化



37

/
S7实验废物收集后在一般固废

暂存库暂存，通过外售综合利用

方式处置。

增加实验废物

依

托

工

程

南县

第二

污水

处理

厂

南县第二污水处理厂坐落于南县南洲镇张公塘村十四组，项目设计规模近期为 1
万 m3/d，纳污范围为南县南洲镇以西的居民区生活污水，包含南县经济开发区西

园区的生产废水。南县第二污水处理厂设计污水进水水质标准为：COD：380mg/L，
BOD5：260mg/L，SS：280mg/L，NH3-N：42mg/L，TP：6mg/L。
南县第二污水处理厂污水处理工艺为：“粗格栅+污水提升泵站+调节池+事故池+
细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+改良 A/A/O 反应池+二沉池+高效沉淀池+转盘

滤池+紫外线消毒+除臭”经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排入藕池河中支。

南县

生活

垃圾

转运

站

目前已在南县县城南洲镇设置有规模为 40t/d的 4座垃圾转运站，采用机动车收运，

并配套了垃圾分选与压缩系统，每天由密闭垃圾车运往益阳市垃圾焚烧发电厂进

行焚烧处理。

3 主要原辅材料

本项目主要原辅材料使用及消耗情况见下表。

表 2-4 原辅材料及能源信息表

名

称
年用量

环审（表）

[2018]71号
环评批复年

使用量

（益环评表

〔2023〕8
号）环评批

复）年使用

量

变更后

年使用

量

变化

情况
单位

有害

成分

(名称

及占

比)

来源

生产区

支

架

原

料

PC+AB
S 2000 0 800 -1200 t / 外购，

固态

PC+GF / 0 200 +200 t / 外购，

固态

PET / 0 200 +200 t / 外购，

固态

边

框

原

料

边框型

改性塑

料

/ 400 200 -200 t / 外购，

固态

托

盘

原

料

托盘型

改性塑

料

/ 1125 1125 0 t / 外购，

固态

治

具

托

盘

原

料

治具托

盘改性

塑料

/ 7220 7220 0 t / 外购，

固态



38

背

板

原

料

背板型

改性塑

料

/ 0 100 +100 t / 外购，

固态

辅

料
纸箱 20000 0 10000 -10000 件 / 外购

辅

料
PE袋 200 0 2000 +1800 件 / 外购

辅

料

海绵砂

块
/ 1200 1200 0 块 / 外购

辅

料
无尘布 / 50 50 0 箱 / 外购

辅

料

酒精擦

拭剂
/ 120 120 0 kg / 外购

辅

料

移印油

墨
/ 10 10 0 kg / 外购

辅

料

PET保

护膜
/ 16.25 16.25 0 万卷 / 外购

辅

料

螺丝钢

套
/ 380 380 0 t / 外购

辅

料
制冷剂 / / 30 +30 kg / 外购，

R22

研发中心

原

料
树脂 / 约 0.5 约 0.5 0 t

主要

种类

有

ABS、
PS、
PC等

用于改

性塑料

配方研

发

原

料
助剂 / 约 0.1 约 0.1 0 t

主要

有添

加剂、

抗氧

剂等

用于改

性塑料

配方研

发

能

源
水 / / / 8700 m3 / /

能

源
电 / / / 20 万

KW·h / /

主要原辅材料理化性质说明：

PC+ABS：结合了 ABS材料的成型性和 PC的机械性、冲击强度和耐温、抗紫

外线（UV）等性质。它可广泛使用在汽车内部零件、事务机器、通信器材、家电

用品及照明设备上。它的成型工艺条件包括干燥处理、熔化温度、模具温度和注射

压力等参数。化学和物理特性方面，PC+ABS具有 PC和 ABS 两者的综合特性，



39

如 ABS 的易加工特性和 PC 的优良机械特性和热稳定性。二者的比率将影响

PC+ABS材料的热稳定性。PC+ABS这种混合材料还显示了优异的流动特性，收缩

率在 0.5%左右。

PC+GF：透明 PC+GF塑料多为熔点高、流动性差，因此为保证产品的表面质

量，往往需要较高的温度，注射压力、注射速度等工艺参数也要作细微调整，使注

塑料时既能充满模，又不会产生内应力而引起产品变形和开裂。

PET：聚对苯二甲酸乙二醇酯简称 PET，为高聚合物，由对苯二甲酸乙二醇酯

发生脱水缩合反应而来。对苯二甲酸乙二醇酯是由对苯二甲酸和乙二醇发生酯化反

应所得。PET 是乳白色或浅黄色、高度结晶的聚合物，表面平滑有光泽。在较宽

的温度范围内具有优良的物理机械性能，长期使用温度可达 120℃，电绝缘性优良，

甚至在高温高频下，其电性能仍较好，但耐电晕性较差，抗蠕变性，耐疲劳性，耐

摩擦性、尺寸稳定性都很好。

改性塑料：主要种类为丙烯腈-丁二烯-苯乙烯共聚物(ABS)，由上游公司进行

改性处理。易加工，容易涂装、着色，是一种用途极广的热塑性工程塑料。广泛应

用于家用电器、面板、面罩、组合件、配件等尤其是家用电器如洗衣机、空调、冰

箱、电扇等，用量十分庞大，另外在塑料改性方面用途也很广。ABS 无毒，多用

于结构材料，且不耐热。正常分解温度为>270度。

移印油墨：本项目主要采用单组分移印油墨，单组分油墨有光泽型和非光泽型

两种，它们主要用于塑料承印物的印刷。成分主要由树脂（占比约 20~25%）、色

素（占比约 15~20%）、溶剂（占比约 40~60%）、添加剂（占比约 3~5%）组成。

R22制冷剂：又称为二氟一氯甲烷，是一种中低温制冷剂，R22在常温下为无

色，近似无味的气体，不燃烧、不爆炸、无腐蚀，毒性比 R12略大，但仍然是安

全的制冷剂，加压可液化为无色透明的液体。R22的化学稳定性和热稳定性均很高，

特别是在没有水份存在的情况下，在 200℃以下与一般金属不起反应。在水存在时，

仅与碱缓慢起作用。但在高温下会发生裂解。R22 是一种低温制冷剂，可得到-80℃

的制冷温度。该制冷剂不属于《关于发布<消耗臭氧层物质(ODS)替代品推荐目录(修

订)>的公告》（环函[2007]185 号）中被替代的制冷剂种类。

生态环境部、国家发展和改革委员会、工业和信息化部修订发布了《中国受控



40

消耗臭氧层物质清单》(2021年第 44号公告，以下简称《清单》)。经国务院批准，

2021年 9月 15日，《修正案》对我国正式生效。我国在议定书框架下履行 HFCs

管控的新要求，须将 HFCs纳入《清单》，作为我国逐步实施 HFCs削减的法律依

据。此外，鉴于十多年来我国涉 ODS有关行业的发展，以及履约要求的不断提高

和细化，也有必要修订完善原清单，确保对议定书受控物质的全口径管控。而针对

原清单 CFC-113 和 CFC-114 因中文化学名称未包括其异构体的情况，将

CFC-113(化学式C2F3CI3)的中文化学名称由“1,2,2-三氯-1,2,2-三氟乙烷”修改为“三

氯三氟乙烷”，将 CFC-114 (化学式 C2F4Cl2)的化学中文名称由“1,2-二氯-1,1,2,2-